
 

ORIGINALE 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.). E 
RELATIVE  TARIFFE DI IGIENE AMBIENTALE  ANNO 2022 DEL 
COMUNE DI CARPENETO.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di maggio alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PISATURO GERARDO - Presidente Sì 

2. BISIO ROBERTO - Consigliere Sì 

3. CANEPA VALENTINA - Consigliere No 

4. COLTELLA LAURA - Consigliere Sì 

5. GIUNTI FEDERICO - Consigliere Sì 

6. OLIVIERI CARLO MASSIMILIANO - Vice Sindaco Sì 

7. PRIMO GLORIA - Consigliere Sì 

8. SIRIANNI BRUNO - Consigliere No 

9. GALLARETO CRISTINA MARIA - Consigliere No 

10. BRILLI RICCARDO - Consigliere No 

11. RONDANINA FRANCO EMANUELE - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 

2, del T.U. approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n.267) il Segretario Comunale Dott.Visca Marco il 
quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Si dà atto che nessuno dei Consiglieri presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l’oggetto 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art.78 del D.lgs. n. 267/2000 e del Regolamento recante 
norme sul funzionamento del Consiglio Comunale di CARPENETO 

 



 
 
DELIBERAZIONE C.C. N. 14/2022 DEL  27/05/2022. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) E 

RELATIVE TARIFFE DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2022 DEL COMUNE DI 

CARPENETO.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l’art. 1 co. 668 della Legge 147/2013 ai sensi del quale “I Comuni che hanno 

realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al Servizio 

Pubblico possono, con Regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 prevedere 

l’applicazione di una Tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 

Comune nella commisurazione della Tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 

Regolamento di cui al Presidente della Repubblica 27 Aprile 1999, n. 158. La Tariffa 

corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del Servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 
Rilevato che dal 1 Gennaio 2019 nell’ambito del territorio del Comune di Carpeneto, in 

materia di gestione del servizio rifiuti, non trova più applicazione la Tari ma la Tariffa 

corrispettiva di cui al richiamato art. 1 co. 668 L. 147/2013; 

 

Vista la propria deliberazione C.C. n. 11/2022 del 29/04/2022 ad oggetto: “Approvazione 

nuovo Regolamento Comunale per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la 

gestione dei rifiuti urbani (art. 1 comma 668 L. 147/2013)”; 

 

Viste le note del Consorzio Servizio Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese 

(CSR), prot. n. 924 del 10/05/2022 e prot. n. 941 del 12/05/2022, con le quali quest’ultimo 

ha provveduto ad inviare a questo Comune il Piano Economico Finanziario (P.E.F.) 2022–

2025 ed i relativi allegati afferenti la Tariffa di Igiene Ambientale, predisposto dal soggetto 

gestore del Servizio Econet s.r.l., opportunamente Validato dal Consiglio di 

Amministrazione del CSR con provvedimento n. 17/2022  in data 22.04.2022; 

 

Ritenuta la necessità di approvare il summenzionato Piano Economico Finanziario, 

unitamente alle relative Tariffe di Igiene Ambientale per l’anno 2022 del Comune di 



Carpeneto, predisposte in conformità alla Delibera ARERA n. 363/2021/R/Rif, del 

3.08.2021, cosiddetto  MTR-2, ad oggetto “Approvazione del metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022/2025”; 

 
Preso Atto della Relazione Illustrativa del Segretario Comunale in merito ai contenuti e 

alle finalità del provvedimento che si propone di approvare, il quale evidenzia che le tariffe 

per le utenze domestiche del servizio per l’anno 2022, rispetto a quelle del 2021, 

subiranno, relativamente alla “parte fissa”, le seguenti variazioni: 

Numero componenti Nucleo Familiare 1:    Diminuzione di  €. 3,28. 

Numero componenti Nucleo Familiare 2:    Diminuzione di  €. 5,01. 

Numero componenti Nucleo Familiare 3 :   Diminuzione di  €. 0,79. 

Numero componenti Nucleo Familiare 4 :   Diminuzione di  €. 0,75. 

Numero componenti Nucleo Familiare 5 :   Diminuzione di  €. 0,71. 

Numero componenti Nucleo Familiare 6+ : Aumento di   €. 5,16. 

Dopo ampia e costruttiva discussione nella quale Il Sindaco e il Consigliere Carlo 

Massimiliano  Olivieri forniscono puntuali chiarimenti, in particolare al Consigliere Giunti 

Federico, in merito ai criteri adottati per il calcolo della “parte variabile” della tariffa che si 

basa, sostanzialmente, sulla quantità di rifiuto secco indifferenziato prodotto. 

 

Viste le Delibere ARERA n.238/2020/R/Rif. del 24.06.2020, n.493/2020/R/Rif del 

24.11.2020 e n.363/2021/R/Rif del 3.08.2021,cosiddetto MTR-2, ad oggetto “Approvazione 

del metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022/2025; 

 

Preso atto dei Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile della 

presente deliberazione espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Con  Voti Favorevoli  Unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1) Di Approvare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui s’intendono 

integralmente riportate, relativamente alle Tariffe del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

anno 2022 del Comune di Carpeneto la seguente documentazione: 

A) Piano Economico Finanziario (P.E.F.) 2022/2025 del Comune di Carpeneto, 
predisposto in conformità alla Delibera ARERA n. 363/2021/R/Rif. MTR-2 del 



3.08.2021 cosiddetto MTR-2. 
B) Addendum Tariffa Igiene Ambientale 2022. 
C) Tariffa 2022- Utenze Domestiche. 
D) Tariffe Igiene Ambientale 2022. 
E) Relazione  Validazione P.E.F. 2022. 
che si allegano al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 
sostanziale 
 

2) Di Dichiarare, con separata Votazione e sempre con Voti Favorevoli Unanimi  espressi 

in forma palese la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 4 D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
3) Di Avvertire, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che - ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, della L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel 
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 104/2010), 
oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro  120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 
Il presente  Verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
                  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE     
                PISATURO Gerardo                           VISCA Dott. Marco 
 
 
 



VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente  proposta di 
deliberazione, ex art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) 
Data: 27/05/2022 Il Segretario Comunale 

Visca Dott.Marco 

 
 
VISTO, si esprime Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, ex art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
Data: 27/05/2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Egidio Robbiano 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 122/2022  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/05/2022 al 13/06/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Carpeneto, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

Visca Marco 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari con lettera N. ……… in data …………… come prescritto 

dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Carpeneto, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27.05.2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
Visca Dott.Marco 

 
 

 


